PAGE

ВЕСТНИК ПОДГОРНОГО №9
                                     Сельское поселение Подгорное              -ноябрь-30-2016 г
__________________________________________________________________
Российская Федерация
Самарская область, Кинель-Черкасский район

сельское поселение Подгорное

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  28.11.2016 года                           № 93

[О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах в осенне-зимний период 2016-2017 гг]

       В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях сокращения количества несчастных случаев на водных объектах сельского поселения Подгорное,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах сельского поселения Подгорное в осенне-зимний период 2016-2017 годов (Приложение № 1).

2. Назначить должностных лиц, ответственных за организацию и обеспечение безопасности людей на вверенных водных объектах и осуществление контроля мест массового отдыха населения (Приложение № 2).
   2.1. Запретить спортивный и любительский подледный лов рыбы на водоемах с 01 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года включительно.

2.2. Издавать нормативные правовые акты о приостановлении либо ограничении водопользования в случае возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровья человека.

2.3. При возникновении чрезвычайной ситуации на водоёмах организовать пункты приёма для пострадавших с привлечением необходимого медперсонала и работников правоохранительных органов.
   2.4. Установить в местах массового отдыха населения у водоёмов предупреждающие таблички.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности проводить работу с персоналом предприятий по разъяснению мер безопасности на льду.

4. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, руководителям детских и дошкольных учреждений в срок до 03 декабря провести занятия по мерам безопасности на льду в осенне-зимний период.
    5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
    6. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Вестник Подгорного», разместить на официальном сайте сельского поселения Подгорное.

    7. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава сельского поселения Подгорное:                                             Н.В. Брыкин

Приложение №1

к Постановлению главы сельского поселения Подгорное
от « 28 » ноября 2016г. № 93
План
мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах сельского поселения Подгорное
в осенне-зимний период 2016-2017годов.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время

проведения
	Ответственные

за исполнение

	1
	Разработать план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах сельского поселения в осенне-зимний период, предусмотрев необходимый комплекс мер, обеспечивающих эффективную работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и реализовать их
	до 30.11.2016

года
	Специалисты  администрации с.п. Подгорное

	2
	Организовать пропагандистскую работу с населением по правилам безопасности людей на воде в осенне-зимний период с привлечением средств массовой информации.
	в течение

всего периода
	Специалисты  администрации с.п. Подгорное

	3
	Определить опасные места выхода на лед, обозначив их знаками безопасности.
	до 30.11.2016

года
	Специалисты  администрации с.п. Подгорное

	4
	Организовать проведение профилактической работы по недопущению несчастных случаев среди населения на водных объектах.
	в течение

всего периода
	Специалисты  администрации с.п. Подгорное

	5
	В местах массового скопления рыбаков на льду организовать совместные патрулирования и рейды представителей администрации сельского поселения, отдела внутренних дел.
	в течение

всего периода
	Специалисты  администрации с.п. Подгорное,

УУП с.п. Подгорное

	6
	Организовать на базе образовательных учреждений проведение занятий по правилам поведения на льду и оказания помощи терпящим бедствие.
	в течение

всего периода
	Директора общеобразовательных учреждений, руководители детских и дошкольных учреждений

Приложение № 2
к Постановлению главы сельского поселения Подгорное
от «28» ноября 2016г. № 93

Список
ответственных лиц за безопасность людей
на потенциально-опасных участках водных объектов в осенне-зимний период.

1.  Река Кутулук – Брыкин Николай Васильевич – Глава сельского поселения Подгорное, тел. 8(84660)23800.
Уважаемые жители Кинель-Черкасского района!
О добровольной сдаче незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств

Межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений на территории Кинель-Черкасского района призывает Вас сдать незарегистрированное оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывные устройства и взрывчатые вещества, которые Вы нашли, либо они остались от умерших родственников и т.п. Этим Вы обезопасите себя, а также сможете получить материальное вознаграждение.

При добровольной сдаче огнестрельного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ, сдающий в соответствии с примечанием к ст. 222 УК РФ освобождается от уголовной ответственности за их незаконное хранение.

Прием от граждан предметов вооружения осуществляется в О МВД России по Кинель-Черкасскому району  Самарской области по следующему адресу: с.Кинель-Черкассы, ул. Ленинская, 36. По всем интересующим Вас вопросам обращайтесь по телефону:
Дежурная часть О МВД России по Кинель-Черкасскому району - 8 (846 60) 4-06-40  -
Африканская чума - что это?
       Появилось это заболевание еще в начале 20 века. Впервые зарегистрировано было в Южной Африке в самом начале 20 века. Имеет несколько названий: африканская лихорадка, восточноафриканская чума. Африканская чума свиней опасность для человека не представляет, но довольно быстро изменяет свою форму течения. Характерная особенность вируса в том, что он ведет себя непредсказуемо.

     Это вирусное заболевание, которое протекает с очень высокой температурой, изменением цвета кожных покровов, большими очагами внутренних кровоизлияний. По Международной классификации опасных заболеваний животных, которые являются заразными, она относится к списку А.

     В чем опасность заболевания для людей? Если задаться вопросом, опасна ли африканская чума свиней для человека, то можно ответить двояко. С точки зрения физического здоровья, можно сказать, что человеку она не опасна. Если быть точным, то не зафиксированы случаи заболевания людей. Но с другой стороны, вред от этого заболевания и риски все-таки есть, если учесть, что течение и формы этой болезни до конца не изучены.

1. Вирус африканской чумы свиней опасность для человека не представляет, однако любой вирус ослабляет иммунную систему. Уже были случаи обнаружения антител против чумы в человеческом организме, а значит, возможно, что человек может переносить это заболевание бессимптомно.
2. Учитывая, что вирус развивается непредсказуемо и является пока единственным в семействе асфавирусов, возможно увеличение его разновидностей. Есть риск, что он овладеет и человеком.
3. Существуют данные, из которых известно, что вирус был зафиксирован у людей, заболевших тропической лихорадкой. Он к тому же может спровоцировать развитие других опасных заболеваний. Можно сказать, что африканская чума свиней опасность для человека не представляет, но все же следует избегать контактов с зараженными животными, так как вирус постоянно мутирует, и невозможно предсказать его дальнейшее поведение.
     Какова этиология этого заболевания? Этот вирус семейства Asfarviridae очень стойкий и может сохранять свою жизнеспособность от нескольких недель до месяцев. Находится в мясных продуктах, которые не проходили тепловую обработку. У заболевших свиней его находят во всех жидкостях внутри тела. Существует несколько генотипов вирусов.

     Кто попадает в группу риска? Опасна ли африканская чума свиней для человека, мы уже выяснили. Однако человек может быть механическим переносчиком вируса. Также переносчиками могут стать домашние и дикие животные, кожные паразиты, грызуны. Конечно же, заболевшие свиньи представляют угрозу здоровым только к том случае, если они находились с ними в контакте. Африканской чумой заболевают не только домашние свиньи, но и дикие. Вспыхнуть заболевание может из-за вирусоносителя или больного животного. Заболевание может распространяться также через корма, пастбища и помещения, в которых находились больные или носители вируса. Опасными являются и не обезвреженные отходы.

     Симптомы заболевания. Хотя не представляет африканская чума свиней опасность для человека, симптомы заболевания у животных знать необходимо. Стоит отметить, что заболевание может протекать в нескольких формах:

· стремительная;
· острая;
· подострая;
· хроническая.
     При молниеносном течении животное погибает в первые сутки заболевания. При этом отмечается сильная слабость, тяжелое дыхание и высокая температура тела до 42 градусов. При острой форме, а также подострой и очень редко хронической наблюдаются такие симптомы:

· поднимается температура до 40,5-42 градусов;
· рвота; затруднено дыхание;
· наступает паралич задних конечностей;
· испражнения с кровью или запор;
· слабость;
· повышенная жажда;
· в области шеи появляются буро-фиолетовые пятна.
Различие только в продолжительности течения, так острая форма длится до 7 дней, подострая до 20. Как правило, риск смертности от 50% до 100%. Если животное выздоравливает, то является носителем этого опасного вируса.

    Диагностирование заболевания

Классическая чума свиней очень схожа с африканской формой болезни, поэтому необходимо быть очень внимательным при диагностировании заболевания. Фермер должен регулярно осматривать животных и в случае обнаружения симптомов, указанных выше, необходимо срочно обратиться в ветеринарную службу. Прежде всего, срочно надо изолировать тех животных, которые имеют подозрительные симптомы.

Если установлен диагноз африканской чумы свиней, опасность для человека в этом процессе отсутствует. Ветеринар проводит осмотр, фиксирует изменения, берет ряд проб для исследований. Обязательно нужно найти источник заражения. Анализ на антитела идентифицирует заболевание.

    Лечение африканской чумы

Учитывая большую заразность вируса, лечение зараженных животных запрещено. К тому же ученые ищут вакцину от вируса, но пока безуспешно, и лечению он не поддается. Все потому, что он постоянно меняет свою форму. К примеру, раньше смертность животных составляла 100%, а в настоящее время заболевание протекает бессимптомно, часто носит хронический характер. Однако есть меры, которые необходимо принять при обнаружении заболевшего животного. Задача состоит в том, чтобы не дать вирусу распространиться, поэтому, если чума зафиксирована, все поголовье в эпицентре необходимо уничтожить бескровным способом. Зола при этом смешивается с известью и закапывается.

Также необходимо уничтожить предметы, использованные при уходе за скотом, корм. Прилегающие территории и свинофермы обрабатывают горячим 3% раствором щелочи и 2% раствором формальдегида. В радиусе 10 километров от очага возникновения заболевания свиней перерабатывают на консервы. Объявляется карантин на полгода. Помещения нельзя использовать в течение года после карантина. Анализируя все это, можно сказать, что африканская чума свиней опасность для человека представляет в экономической сфере. Большие потери скота отражаются в виде денежных убытков и затрат на борьбу с вирусом.

    Профилактика чумы

Чтобы это серьезное заболевание свиней не поставило под угрозу поголовье, необходимо выполнять следующие рекомендации: Своевременно проводить вакцинацию свиней от классической чумы и рожи. Не допускать свободного выпаса животных, держать следует на огражденной площади. Проводить санацию помещения, где содержатся животные, несколько раз в месяц. Бороться с грызунами, так как они являются переносчиками вируса. Если кормить свиней отходами животного происхождения, необходимо обрабатывать их при температуре не ниже 70 градусов, затем добавлять в корм. Не приобретать свиней, не проверенных Государственной ветслужбой. При любом заболевании или подозрении на вирус срочно обращаться в ветеринарную службу. Подводя итог темы "Африканская чума свиней: опасна ли она для человека?", можно сказать, что пока серьезной угрозы нет, но необходимо быть начеку, беречь свое здоровье и внимательно относиться к животным, которых содержите.
	Издатель: Администрация сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области. Ответственный за выпуск – Шилова Н.Н. Объявления, статьи принимаются по адресу: Самарская область, Кинель-Черкасский район, п. Подгорный, ул. Физкультурная, д. 3. телефон 8(84660)23800. Газета распространяется бесплатно. Тираж газеты 100 экз.